

| <b>Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях</b> |  |
|--|--|
| <b>Объект проверки</b>   | Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № 34» (далее – МБОУ «Школа № 34», Учреждение).   |
| <b>Наименование контрольного мероприятия</b>                                   | Проверка финансово-хозяйственной деятельности и соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.   |
| <b>Вид проверки</b>  | Плановая выездная.   |
| <b>Основание для проведения контрольного мероприятия</b>                       | Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральный стандарт внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода на 2025 год, приказ начальника контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода.  |
| <b>Проверенный период</b>  | с 01 января 2023 года по текущий период 2025 года.   |
| <b>Выявленные нарушения</b>  | <p>1.В нарушение ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Регионального перечня (классификатора) государственных и муниципальных услуг и работ, утвержденного приказом министерства финансов Нижегородской области от 26.12.2017 № 283, муниципального задания на 2023 год в отчетах о выполнении муниципального задания на 2023 год вместо человеко-часов, установленных по муниципальному заданию, Учреждение отчитывалось за принятое количество человек на курсы.</p> <p>2.В нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», формы табеля учета использования рабочего времени, Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных приказом Минфина России от 30.03.2015 №52н, Учреждение при учете рабочего времени сотрудников применяло форму табеля учета рабочего времени, не соответствующую установленной форме (ф. 0504421).</p> <p>3.В нарушение ст. 135 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), п. 10.7, п. 10.12 Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций города Нижнего Новгорода, утвержденное постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 №5202 (далее – Положение №5202), п. 3.1 Приложения №2 к Положению №5202, п. 19 трудового договора, вследствие направления Учреждением в управление образования администрации Приокского района отчета о выполнении целевых показателей эффективности деятельности с</p> |

искаженными данными (об отсутствии предписаний), директору МБОУ «Школа №34» на основании приказа заместителя главы города Нижнего Новгорода излишне начислены стимулирующие выплаты за отсутствие предписаний в размере 10%.

4. В нарушение ст. 60.2, ст. 135 ТК РФ, раздела 10 Положения №5202, директору Учреждения при отсутствии оснований (распорядительных актов руководителя аппарата главы города администрации города Нижнего Новгорода) произведена доплата за отработанные сверхурочные часы (замещение по табелю) в количестве 5 часов.

5. В нарушение ст.135 ТК РФ, п.п. 5.3, 5.9 Положения №5202, п.п. 5.3, 5.8, 5.8.1 Положения об оплате труда работников МБОУ «Школа №34», п. 4 «Критерии выплат и размер стимулирующего характера педагогических работников», п.6 «Критерии выплат и размер стимулирующего характера заместителей директора, главного бухгалтера» Приложения 1 к Положению о материальном стимулировании работников по приказам директора в 2025 году 5 работникам Учреждения неправомерно осуществлялись выплаты стимулирующего характера в связи с юбилейной датой.

6. В нарушение ст. 135, ст. 60.2, ст. 151 ТК РФ, п. 4.9 Положения № 5202, в 2023 - 2024 гг. работникам в количестве 17 чел. (213 случаев) по совмещаемым штатным должностям начислялись выплаты стимулирующего характера.

7. В нарушение ст.135 ТК РФ, п.5.3., п.5.8. Положения №5202, п.5.3., п.5.8. Положения об оплате труда работников Учреждения в 2023 - 2024 гг. на основании приказов директора МАОУ «Школа №34» работникам Учреждения в 2023 - 2024 годах выплачены стимулирующие выплаты, не предусмотренные требованиями Положения №5202, Положений об оплате труда работников Учреждения.

8. В нарушение ст.57, ст.143, ст.144 ТК РФ, требований к образованию и обучению по должности «Специалист в сфере закупок» Профессионального стандарта 8.026 «Специалист в сфере закупок», утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10.09.2015 № 625н, при назначении на должность работника не соблюдены требования к образованию и обучению, а именно: к наличию дополнительного профессионального образования.

9. В нарушение п.3 ст.298, п.1 ст.161 Гражданского кодекса Российской Федерации, п.4.5. Устава Учреждения, п.1 ст.9 Федерального закона Российской Федерации от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.11.3 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, о порядке принятия имущества в муниципальную собственность, утвержденного решением городской Думы от 27.05.2015 № 114, Учреждение без согласия администрации города Нижнего Новгорода, без заключения договора пользования движимым имуществом и оформления акта приема-передачи предоставило в пользование МБУ «Дирекция по организации питания» оборудование в количестве 195 единиц, числящееся в бухгалтерском учете Учреждения.

10. В нарушение требований Профессионального стандарта 8.026 «Специалист в сфере закупок», утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 10.09.2015 № 625н, пункта 1.3 должностной инструкции, утвержденной директором МБОУ «Школа № 34», сотрудник, занимающий должность «Специалист по закупкам», не имеет дополнительного профессионального образования (программы повышения квалификации и программы профессиональной переподготовки в сфере закупок).

11.В нарушение статьи 22, части 4 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) при осуществлении закупок у единственных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) Учреждением не определялись цены контрактов посредством применения методов, предусмотренных статьей 22 Федерального закона 44-ФЗ.

12.В нарушение п.6, п.7 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н, информация о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах МБОУ «Школа №34» на официальном сайте в сети Интернет [www.bus.gov.ru](http://www.bus.gov.ru) не размещалась, а именно, отсутствовала информация о проверках, проведенных Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области и министерством образования и науки Нижегородской области (предписания Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области от 17.04.2023 №2023-52-00-07-646-ПВ, от 20.05.2024 №2024-52-00-07-711-ВП, предписания от 26.02.2025 №316-11-12/05, от 20.03.2025 №316-11-12/06 министерства образования и науки Нижегородской области).